República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete Vereador Higor Gomes Pires Bueno

Catalão, 08 de junho de 2021

Reunião da 22ª Sessão Legislativa Ordinária

MOÇÃO DE PESAR

Excelentíssimo Senhor Jair Humberto da Silva

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES Catalão - GO

O Vereador Higor Gomes Pires Bueno, no uso de suas atribuições conforme

exposto nos Artigos 106 e 107, inciso X, do Regimento Interno dessa Casa de

Leis, manifesta sua solidariedade e apresenta Moção de Pesar aos familiares e

amigos de Gleice Martins do Nascimento Mesquita.

O falecimento ocorreu no dia 07 de junho de 2021, em decorrência de

complicações da Covid-19. Gleice era Professora e Diretora da Escola Municipal

Arminda Rosa de Mesquita, onde exercia com maestria sua profissão e era muito

querida por todos. Ela era um apaixonada pela educação, formada em Letras,

dedicou sua vida a ensinar. Como dizia Cora Coralina “feliz aquele que transfere

o que sabe, e aprende o que ensina.”. Dona de um português impecável, sempre

estava pronta para auxiliar a todos que precisavam. E com toda certeza ela muito

nos ensinou de tudo aquilo que aprendeu em vida.

E assim como Cora, não sei se a vida é curta ou longa demais para nós. Mas sei

que nada do que vivemos tem sentido, se não tocarmos o coração das pessoas. E

Gleice tocou o coração de uma infinidade de alunos, admiradores, amigos e

familiares.

Peço a Deus que conforte o coração de seus familiares, seu marido Roberto, seus

filhos Roberto e Maria Clara, seus pais Joaquim e Marli, e amigos por essa perda

irreparável.

                          República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete Vereador Higor Gomes Pires Bueno

Externo aqui minhas sinceras condolências e minha eterna gratidão a essa grande

amiga que tive a honra de compartilhar parte da caminhada terrena. Seu legado e

exemplo serão infindáveis para todos aqueles que a amavam.

Higor Gomes Pires Bueno

Vereador